CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

        Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilveriomg@gmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

REQUERIMENTO Nº 033/2023

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

O Vereador adiante assinado, no exercício de suas
prerrogativas regimentais, vem requer a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário, se digne de encaminhar ao Senhor Prefeito Municipal que junto
à Secretaria de Obras e ao órgão competente seja tomada a seguinte
providência.

 Executar obras de recuperação do guarda corpo/

 corrimão sobre a ponte para pedestres sobre o Rio de Peixe

na altura da usina do Jagode, onde contem uma escada que dá

acesso  aos pedestres a BR, Rua Nossa Senhora da Saúde, Rua José

Lino Pereira através da referida ponte. A referida ponte é uma

importante via de acesso de moradores das Ruas Outra Banda, José

Lino Pereira, Nossa Senhora da Saúde, São Luiz e demais outras

ruas, servindo de passagem para a população que ali reside e/ou

trabalha naquelas imediações. Cabe asseverar, outrossim, que a

referida ponte faz parte de um complexo patrimonial público desta

urbe que se acha tombado, ante seu grande valor cultural.

JUSTIFICATIVA

Esse pedido é um anseio dos munícipes que utilizam da referida
ponte para cuidar de seus afazeres, trabalhar ou mesmo caminhar nas

tardes, devido a tranqüilidade que o referido local emite.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 12 de maio de 2023.

Sérgio Cristiano Alves
(Vereador – PL)